
 

 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO.OO.PP.,PATRIMONIO E 

AMBIENTE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N° 614 DEL 29/06/2020 
 

 

Oggetto :  

C.U.C. - COMUNE SEDE DI PROCEDIMENTO: CUORGNE'. RETTIFICA  DET. 600 DEL 

26/06/2020.           
 

 



 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 5 in data 19.04.2019, con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del Settore Gestione del Territorio - Opere pubbliche - Patrimonio e ambiente dell’Ente; 

 

Visto il D.Lgs.18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato 

D. Lgs. 50/2016; 

 

Premesso che: 

 con deliberazione di C.C. n° 53 del 22.12.2014 e s. m. e i. veniva approvata la costituzione della 

C.U.C. – Centrale Unica di Committenza – Gestione in forma associata con Cuorgnè Capofila; 

 la struttura della CUC, ai sensi della vigente convenzione, cura la gestione della struttura associata 

per gli enti aderenti ed in particolare i procedimenti di acquisizione di lavori, servizi e forniture per i 

comuni di Canischio, Ceresole Reale, Colleretto Castelnuovo, Cuorgnè,  Ingria, Pertusio, San 

Colombano Belmonte, e Vistrorio; 

 

Premesso altresì che il Settore Amministrativo e dei servizi alla persona del Comune di Cuorgnè con nota 

prot. 5.488 del 17/03/2020, richiedeva l’attivazione della procedura di affidamento per l’appalto dei servizi 

assicurativi per il comune di Cuorgnè: ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) D. Lgs. 50/2016, con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’importo complessivo pari ad €.104.208,00, per due anni, 

oltre l’opzione della proroga pari a 3 mesi per l’importo di €. 13.026,00, base seguente documentazione: 

 

 deliberazione di G.C. n. 37 del 09/03/2020 ad oggetto “approvazione progetto servizi assicurativi 

RCT/O  RC patrimoniale, All risck beni property, Infortuni, Tutela legale, Auto rischi diversi kasko 

autoveicoli di proprietà dei dipendenti e amministratori, all riscks opere d’arte, Cyber riscks” a 

favore del comune di Cuorgnè unitamente al progetto costituito da Relazione tecnico-descrittiva; 

capitolati speciali di appalto; quadro economico e calcolo della spesa; 

 determinazione a contrattare n° 301 del 13/03/2020, per la procedura di affidamento dei servizi 

succitati ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b)  D. Lgs. 50/2016, e suoi allegati : allegato A) 

contenente i criteri di aggiudicazione delle offerte, schede di offerta tecnica ed economica per 

ciascun lotto; 

 

Premesso inoltre che: 

 con determinazione n° 354 del 03/04/2020 si attivava  il procedimento per affidamento in appalto, 

per il comune di Cuorgnè, dei “Servizi assicurativi: RCT/O  RC patrimoniale, All risck beni 

property, Infortuni, Tutela legale, Auto rischi diversi kasko autoveicoli di proprietà dei dipendenti 

e amministratori, all riscks opere d’arte, Cyber riscks”, mediante procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i.  con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del medesimo decreto, per un 

valore di appalto pari ad €.117.234,00 oltre l’opzione di proroga per tre mesi per l’importo di 

€.13.026,00, ed in particolare costituito dai seguenti lotti: 

 

LOTTI Importo 

annuale a 

base di gara 

(€) 

Importo 

complessivo a 

base di gara 

(€) 

LOTTO I - RC PATRIMONIALE  
3.649,00 7.298,00 



 

 

CIG: 8244837EB7 

CPV 66516500-5 Servizi di assicurazione di responsabilità 

patrimoniale 

LOTTO II – RCT/RCO 

CIG: 824527582C 

CPV 66516400-4 Servizi di assicurazione di responsabilità civile 

generale 

15.000,00 30.000,00 

LOTTO III – ALL RISK BENI PROPERTY 

CIG: 8245279B78 

CPV 66515000-3 Servizi di assicurazione contro danni e perdite 

23.000,00 46.000,00 

LOTTO IV – INFORTUNI 

CIG: 8245286142 

CPV 665112100-3 Servizi di assicurazione contro gli infortuni 

1.225,00 2.450,00 

LOTTO V – TUTELA LEGALE 

CIG: 82452882E8 

CPV 66513000-9 Servizi di assicurazione legale 

3.480,00 6.960,00 

LOTTO VI – INC/FURTO/KASKO VEICOLI 

AMM. E DIP. IN MISSIONE 

CIG: 8245292634 

CPV 66516100-1 Servizi di assicurazione responsabilità civile 

autoveicoli 

1.000,00 2.000,00 

LOTTO VII – ALL RISK OPERE D’ARTE 

CIG: 82452958AD 

CPV 66515000-3 Servizi di assicurazione contro danni e perdite 

2.350,00 4.700,00 

LOTTO VIII – CYBER RISK 

CIG: 8245296980 

CPV 66516400-4  Servizi di assicurazione di responsabilità civile 

generale 

2.400,00 4.800,00 

IMPORTO COMPLESSIVO LOTTI 52.104,00 104.208,00 

 l’avviso pubblico per acquisizione di manifestazioni di interesse ad essere invitati da parte di 

operatori economici veniva pubblicato il 20/04/2020 sul profilo del committente, all’albo on-line 

del comune di Cuorgnè, sul portale telematico dell’Osservatorio Regionale, e sul portale telematico 

all’indirizzo: https://comcuorgne-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti, fissando nella data del 

30/05/2020 alle ore 12:00 il termine per la presentazione di manifestazioni di interesse; 

 ai sensi del succitato avviso la lettera di invito prot. 10180 del 11/06/2020 veniva inviata agli 

operatori in possesso dei requisiti stabilendo nella data del 22/06/2020 alle ore 17:00 il termine per 

la presentazione delle offerte; 

 con determinazione n. 589 del 23/06/2020, dopo il termine fissato per la presentazione delle offerte, 

veniva nominata la commissione giudicatrice come segue: 

 Avv. Monica Sereno Regis del Servizio Avvocatura del Comune di Cuorgnè, 

Presidente della Commissione; 

 Rag. Anna Bocca, del Settore Finanziario del Comune di Cuorgnè, Commissario; 

 Geom. Fabiana Martino, del Settore pianificazione territoriale attività produttive 

protezione civile del Comune di Cuorgnè, Commissario; 

 Arch. Katia Massoglia del Settore gestione del territorio opere pubbliche patrimonio 

e ambiente del Comune di Cuorgnè, Segretario verbalizzante; 

 

Visti per la procedura di che trattasi i seguenti verbali: 

 il verbale del 03/06/2020 del RUP inerenti la verifica della documentazione afferente le 

manifestazioni di interesse ad essere invitati; 

https://comcuorgne-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti


 

 

 il verbale del 11/06/2020 del RUP inerente il completamento della verifica della documentazione 

predetta, anche a seguito dell’attivazione della procedura di soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 89, 

comma 3 del D. Lgs. 50/2016; 

 il verbale n° 1 del 23/06/2020 del RUP per la verifica della documentazione amministrativa delle 

offerte pervenute e relativo prospetto di ammissione alla fase seguente di selezione; 

 il verbale n° 2 del 23/06/2020 della Commissione Giudicatrice afferente l’apertura della 

documentazione tecnica; 

 il verbale n° 3 del 23/06/2020 della Commissione Giudicatrice afferente la verifica dei contenuti e 

la valutazione delle offerte tecniche ammesse; 

 il verbale n° 4 del 23/06/2020 della Commissione Giudicatrice afferente la lettura/inserimento dei 

punteggi afferenti le offerte tecniche e la conseguente apertura della documentazione relativa 

all’offerta economica, con determinazione dei punteggi delle offerte economiche, il punteggio 

complessivo delle offerte e la conseguente individuazione delle offerte anomale; 

 

Dato atto che con determinazione n° 600 del 26/06/2020 veniva approvata la proposta di aggiudicazione 

riportante erroneamente l’importo di aggiudicazione per il lotto II dei servizi assicurativi di che trattasi ed in 

particolare come segue: 

LOTTO OPERATORE ECONOMICO 

IMPORTO 

PREMIO 

ANNUO 

€ 

IMPORTO DI 

AGGIUDICAZIONE 

€  (iva esclusa) 

Lotto 2 - CIG 824527582C 

RCT/RCO 

Importo a  base di offerta Euro 

30.000,00 IVA esclusa 

NOBIS COMPAGNIA DI 

ASSICURAZIONI S.P.A. 

Borgaro Torinese (TO) via 

Lanzo, n° 29 – c.f. 

01757980923 – p.i. 

02230970960 

11.890,00 23.780,00 

Anziché l’importo corretto come segue: 

LOTTO OPERATORE ECONOMICO 

IMPORTO 

PREMIO 

ANNUO 

€ 

IMPORTO DI 

AGGIUDICAZIONE 

€  (iva esclusa) 

Lotto 2 - CIG 824527582C 

RCT/RCO 

Importo a  base di offerta Euro 

30.000,00 IVA esclusa 

NOBIS COMPAGNIA DI 

ASSICURAZIONI S.P.A. 

Borgaro Torinese (TO) via 

Lanzo, n° 29 – c.f. 

01757980923 – p.i. 

02230970960 

12.108,00 24.216,00 

Ritenuto pertanto procedere a rettifica della determinazione n° 600 del 26/06/2020 per la parte afferente alla 

proposta di aggiudicazione del II lotto dei servizi assicurativi; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 18/12/2019 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2020/2022; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 13/01/2020 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2020/2022; 

Visti: 



 

 

- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23.12.2013; 

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-2022 del Comune di 

Cuorgnè approvato con deliberazione G.C. n. 14 del 22.01.2020; 

Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m. e i., è stato 

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. i.; 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s. m. i.; 

Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s. m. i.; 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Settore Gestione 

del Territorio, Opere pubbliche, Patrimonio e Ambiente ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e 

ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui in narrativa riportate, 

 

1) di approvare la rettifica della determinazione n° 600 del 26/06/2020 per il II lotto dei “Servizi 

assicurativi: RCT/O  RC patrimoniale, all risck beni property, infortuni, tutela legale, auto rischi 

diversi kasko autoveicoli di proprietà dei dipendenti e amministratori, all riscks opere d’arte, cyber 

riscks” per il periodo 30/06/2020 – 30/06/2022 - per il comune di Cuorgnè, come segue: 

LOTTO OPERATORE ECONOMICO 

IMPORTO 

PREMIO 

ANNUO 

€ 

IMPORTO DI 

AGGIUDICAZIONE 

€  (iva esclusa) 

Lotto 2 - CIG 824527582C 

RCT/RCO 

Importo a  base di offerta Euro 

30.000,00 IVA esclusa 

NOBIS COMPAGNIA DI 

ASSICURAZIONI S.P.A. 

Borgaro Torinese (TO) via 

Lanzo, n° 29 – c.f. 

01757980923 – p.i. 

02230970960 

12.108,00 24.216,00 

 

 

 

 

2) di comunicare la presente determinazione al competente RUP per cui è stata svolta la procedura di 

affidamento ai fini della prosecuzione dell’iter di competenza; 

3) di dare atto altresì di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, 

ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 



 

 

persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni 

con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

4) di dare atto inoltre di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto 

utilità dai beneficiari del presente atto; 

5) di dare atto ancora che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

 giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 

1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione del presente atto; 

 straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 

sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199/1971. 

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento oggetto della 

presente determinazione è l’Istruttore Direttivo Arch. Katia MASSOGLIA e che potranno essere richiesti 

chiarimenti anche a mezzo telefonico al seguente recapito 0124/655.238. 

 
 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 

MASSOGLIA KATIA 


